
令和７年４月１日現在

28 分団

2 分団

5 隊

0 部

0 班

780 人

695 人

671 人

24 人

590 人

0 人

105 人

0 人

127 人

13 人

114 人

14 人

9 人

11 人

543 人

12 台

0 台

31 台

0 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 千葉県
所在地

〒299-1163

市町村名 君津市 千葉県君津市杢師3-1-25

君津市消防本部　消防総務課　 電話番号（直通） 0439-53-1902 FAX

消防団名 君津市消防団 メールアドレス kfd-somu@city.kimitsu.lg.jp

0439-54-8960消防団事務所管

団
員
数

条例定数
　令和元年房総半島台風で多くの家屋被害と倒木、土砂崩落のほか、約37，700世帯が停
電し、約13，000世帯が断水するなど、市民の生活に大きな影響を及ぼし、本市全域に甚大
な被害をもたらしました。
　このような状況のなか、君津市消防団は延べ1，230人の団員が昼夜問わず災害活動に
あたり、災害発生の初期から停電復旧までの15日間にわたり、断水地区での火災対応の
ほか、避難行動要支援者への避難の呼びかけ、安否確認、災害関連情報の広報活動や
警戒活動などを積極的に実施し、市民の安全・安心のため長期間にわたり様々な活動を
行った功績が認められ、令和２年防災功労者内閣総理大臣表彰を受賞しました。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

組
織

分団数 ホームページURL http://www.city.kimitsu.lg.jp

うち機能別分団数
SNSアカウント

インスタグラム　kimipyon_official　　X（エックス）　千葉県君津市@kimitsu_city　

方面隊数 ｆａcｅｂｏｏｋ　https://www.facebook.com/city.kimitsu　

部数 消防団活動事例・
PR等班数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害


