

## 消防団の組織概要

令和7年4月1日現在

都道府県名	千葉県	所在地	〒299-1163			
市町村名	君津市		千葉県君津市杢師3-1-25			
消防団事務所管	君津市消防本部 消防総務課	電話番号(直通)	0439-53-1902	FAX	0439-54-8960	
消防団名	君津市消防団	メールアドレス	kfd-somu@city.kimitsu.lg.ip			

	分団数		28	分団	ホームページURL	http://www.city.kimitsu.lg.jp	
組織	うち機能別分団数		2	分団	SNSアカウント	インスタグラム kimipyon_official X(エックス) 千葉県君津市@kimitsu_city	
	方面隊数			5		隊	facebook https://www.facebook.com/city.kimitsu
	部数		0	部	DD 签		
	班数		0	班			
	条例定数		780	人	電し、約13,000世帯	台風で多くの家屋被害と倒木、土砂崩落のほか、約37,700世帯が停が断水するなど、市民の生活に大きな影響を及ぼし、本市全域に甚大	
	<b>実員数</b>		695	人	な被害をもたらしまし このような状況のな	か、君津市消防団は延べ1,230人の団員が昼夜問わず災害活動に	
ਜ਼ਿ	男性団員数		671	人	るたり、災害発生の初期から停電復旧までの15日間にわたり、断水地区での火災対応のまか、避難行動要支援者への避難の呼びかけ、安否確認、災害関連情報の広報活動や 警戒活動などを積極的に実施し、市民の安全・安心のため長期間にわたり様々な活動を テった功績が認められ、令和2年防災功労者内閣総理大臣表彰を受賞しました。		
団員数	女性団員数		24	人			
奴	基本団員数		590	人			
		大規模災害団員数		0	人		
	その他の機能別団員数			105	人		
	国家公務員		0	人			
暗	地方公務員			127	人		
職業構成	都道府県職員			13	人		
伸成	市区町村等職員		114	人			
別団員	特殊法人等公務員に準ずる職員		14	人			
員数	農協職員		9	人			
	郵政職員		11	人			
		その他		543	人		
		普通消防ポンプ自動車		12	台		
ポ	水槽付消防ポンプ自動車		0	台			
ンプ	ポーポープの対象を表現しています。		31	台			
	ポンプリ型動力	- 小型動力ポンプ(車両に積載していないもの)		0	台		
ļ.	<sup>2</sup> л	手引き動力ポンプ		0	台		
年 額	報酬額(階級:団員) 年額		36,500	円			
報酬	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円			
出動	火災		8,000	円			
動報酬	風水害等の災害		8,000	円			

<sup>※1:「</sup>消防団の組織概要等の調査」による。

<sup>※2:「</sup>存縮報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「一」と記載。

<sup>※3:</sup>詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。